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Helyreigazítás a „Türelmet hérünh" cinünkhöz
Olyan értesüléseink folytán, me- i 

lyek a vZemplén“ julius 4-iki szá
mának vezető-helyén megjelent s 
a Tokajhegyalja válságos gazda
sági helyzetének megoldására vo
natkozó cikkünkbe tőlünk távol 
álló inszinuációkat, olyan értelmet 
és célzásokat igyekeznek belema
gyarázni, amilyenek abban nem 
foglaltatnak — kénytelenek va
gyunk a cikkre és annak tartal
mára újból visszatérni s a félre
értések és az ügynek esetleg ártó 
feltevések tisztázása érdekében 
cikkünket a következő további ma
gyarázatokkal kiegészíteni.

A Tokajhegyalja gazdasági sza
nálásának kérdése a mai kataszt
rófáid terméskilátások mellett ért 
hetően türelmetlenné tették a Te 
kajhegyalja érdekeltségeit, amely 
türelmetletlenség kapcsolatba ke
rült vármegyénk főispánjának azon 
akciójával is, melyet ő a múlt év 
őszén a Tokajhegyalja gazdasági 
talpraállitása érdekében megin
dított.

Ez a türelmetlenség, mely már 
a sajtóorgánumokban is kifeje
zésre talált, a tokajhegyaljai érde
keltségek megnyugtatása s igy a 
mi szükebb közérdekünk szolgálata 
késztetett benünket arra, hogy a 
Hegyalja szanálásának kérdésében 
az erre legilletékesebb tényezőtől 
Széli József főispántól kérjünk — 
a közönség helyes tájékoztatása 
érdekében — információkat azt 
illetőleg: mikorra remélhető dön
tés abban a memorandumban fog
laltakról, melyet ő — köztudo
másúlag — Bethlen István gróf 
miniszterelnöknek személyesen át
nyújtott.

Főispánunk — kérdésünkre — 
készségesen megadta a kért fel
világosításokat, melyeket mi a 
„Zemplén" julius 4-iki számában 
le is közöltünk, bezárva ezt azzal 
kikezdéssel: „Eddig az illetékes 
tényező nyilatkozata. .

A cikkhez hozzáfűztük saját 
értesüléseink nyomán a továbbiak
ban azt is, hogy a sikterületi ér
dekeltségek, a Magyar Szőlősgaz
dák Egyesülete részéről - mely 
szervet a Tokajhegyalján a síkvi
déki szőlőterületek érdekképvise
lőjének tekintenek — olyan me
morandum került az Országos 
Mezőgazdasági Kamarához, mely 
a sikterületi szőlőkre nézve — a

Hegyalja érdekeivel ellentétesen 
a borértékesítés és borkezelés 
szempontjából olyan országos re- 
formokat kíván, melyeket a tokaj
hegyaljai érdekeltségek, a szaná
lási akció megindulta óta, az it
teni szőlőterületre nézve kívánnak 
megvalósíttatni.

A múlt év ősze óta a Hegyal
ján közismertek ezek az elvek, 
minden érdekeltség foglalkozott 
velük s a Hegyalja közönsége a 
magáénak, a maga érdekében ál
lónak tartja őket s különleges sa
ját érdekeit látja veszélyeztetve, 
mikor azt kell észrevennie, hogy 
a síkvidéki érdekeltségek a Tokaj
hegyalja saját szempontjait szol
gáló, itt régen, a síkvidéki érde
keltségek állásfoglalását jó ideje 
megelőzött elveket az itteni recipe 
szerint akarják országos átlagúvá 
tenni.

És amikor ezt leszögeztük, a 
legnagyobb sajnálattal kellett érte
sülnünk arról, hogy az e megál
lapításhoz fűzött azon kitételünket, 
hogy a síkvidékiek indítványának, 
memorandumának alapelvei lénye
gileg azonosak a mi főispánunk 
megoldási tervezetének irányával 
— sértő tendenciával biró, sze
mélyes élű gyanúsításnak minősí
tették, mintha egyik közelünkbe 
eső borvidék hasonló akciójának 
vezetője kisajátította, elplagizálta

volna a Széli József főispán mun
kálatainak a borértékesítésre és 
borkezelésre vonatkozó részét.

Ezzel a váddal - személyre 
vagy akár csak egy más borvi
dékre vonatkoztatva is - semmi
képen sem vagyunk illethetők. 
Azért első sorban, mert ezt sem
miképen sem céloztuk s azért má
sodsorban, mert cikkünkből vilá
gosan az vehető ki, hogy mi ezt 
a kijelentésünket — mely több 
helyről szerzett értesülésünkön 
alapul, nem egy területileg hatá
rolt szükebb síkvidéki szőlőterü
leti érdekeltségre értettük és vo
natkoztattuk.

A Hegyalja törvényileg megha
tározott területű, különleges bor
vidék, melynek érdekeltségei el 
lentétesnek látják érdekeiket min
den más síkvidéki szőlőterület 
érdekeltségeivel szemben, feküd
jék az az országnak bármelyik 
részén is, Baranyában, Kecskemé
ten vagy éppen Hegyaljánk szom
szédságában is, melyeknek tőlünk 
elválasztottan közös, azonos érde
keik vannak.

Mi tehát a cikkünkben foglal
takat, már t. i. annak azon ré
szét. mely a főispánunk informá
cióján kívül esik, nem egy másik 
vármegye szőlőiét iileti érdekeltsé
geinek képviseleteire értettük, ha
nem az ország valamennyi érdek
azonos, velünk érdekellentétes sik
területi szőlőterületének képvisele
teire vonatkoztattuk.

Cikkünkből semmiképen sem 
vehető ki, mintha mi bárkit is 
plagizálással vádoltunk volna meg. 
Azok a szempontok, melyeket a 
Tokajhegyalja gazdasági talpraál- 
litására vonatkozó memorandum 
egybefoglal, nem titkosak, két 
nagy nyilvános gyűlés tárgyalt 
azok felől, ma már — mint a 
Hegyalja jövőjének bázisai élnek 
közönségünk tudatában, de jól 
tudjuk, hogy nincsen reájuk sza
badalmunk s azok bárból is jel
merülhetnek, szóba jöhetnek, pa
pírra kerülhetnek.

De nem a síkvidéki területek, 
hanem különösen a Hegyalja ki
viteli szempontjainak érdekében 
állónak tartjuk ezeket az elveket.

Cikkünkből csak ez olvasható 
ki és csak sajnáljuk, ha egy kö
zelünkbe eső vármegyei érdekelt
ség azt magára vonatkoztatta, mert 
mi a leggondosabb mérlegelés 
után sem tudunk cikkünkből olyan 
inszinuációt kiolvasni, ami egyik 
szomszédos vármegye szőlőgazda
sági érdekeltségeinek vezetőségét, 
vagy képviseletét a legtávolabbról 
is illethette volna.

A Hegyalja és a csonkaország 
sikterületi szőlőérdekeltségeinek — 
érdekellentéteire céloztunk s tartozó 
lojalitással jelentjük ki, mikép tá
vol állott tőlünk, hogy a síkvidé
kiek közül egy speciálisan hatá 
rolt területre korlátozzuk személyi 
éllel kijelentéseinket.

Vonatkozott az a Hegyalján ki-

a ZEMPLÉN EREDETI TUD

A szúnyog
Irta: Kántor Mihály

Él a magyar nép ajkán a sok
sok ezer között egy — sztnte 
goromba igazság: „Ki hogy él, 
úgy itél.u Más szavakkal azt je
lenti ez, hogy a világ se nem jó, 
se nem rossz, hanem olyan, a 
milyennek mi látjuk, amilyen lé
lekkel mi nézzük. Germán, szláv 
és zsidó tudósok régen kiállították 
már a bizonyítványt rólunk, hogy 
nem vagyunk bölcseségkedvelő 
nemzet. Mert miért ? Hogy tudni
illik nekünk nincsenek Bacon- 
leink, Kant-\aink. Itt nem született 
se Herbart, se Nietzsche. Nincs 
egy körömnyi Spinosán-k, se 
Rousseau-nk. Itt élünk ezer esz
tendeje (ezt is ők mondják) de 
még csak egy Diderot se termett 
a magyar ég alatt. Közben pedig 
ránk fogják, hogy mi sokat be
szélünk, locsogunk, fecsegünk.

Hát én most illő tisztelettel kér
dezem, hogy több-e a Kant bői

csesége, mint a mienk. Hiszen egy 
egész nagy könyvön keresztül se 
jut többre,, mint az a fentirt köz
mondás. És ki locsog többet ? 
Mi négy szóval elintéztük a gon
dolatunkat. És ez a négy szó any- 
nyira érthető, oly világos, hogy 
ha 1000 oldalon magyaráznánk, 
se lenne világosabb és mélyebb.

Olyan tehát a világ, amilyennek 
látjuk, amilyen lélekkel mi nézzük.

E pillanatban jómagam szerfö
lött elkeseredett lélekkel nézek a 
szeme közé. Gonoszabb, rútabb, 
kegyetlenebb, gyötrőbb gondolat 
nincs a világ gondolatánál. Az az 
őrült hajsza, az az örökös harc, 
ahol én: az egy (egy ember, egy 
fűszál, egy hangya) szembeszállók 
az Úristen egész teremtett világá
val. Hát nem őrület ez ? Hát lehet 
itt kétség az iránt, hogy ki lesz 
eltiporva ? Jaj!

Nyár van. Este van. ^Éppen 
olyan, mint a többi. Költők da
loltak, irók írtak, művészek festet
tek szépeket a nyári estéről. Ugyan 
mi szépség lehet egy ilyen esté
ben ? A levegő tele van mocsár
szaggal és . . . kétségbeeséssel. 
A buzaszálak kalászai mellett bé

kák kuruttyolnak; tú . . . tú . . . 
krá . . . brekeke ! ... A sok eső 
miatt van ez. Rettenetes ez a 
hangverseny. Igaz, a Tiszaparton, 
a füzfabokrokban nótázik a bülbül 
madár is. Szerelmi ének. A köl
tőben csakúgy ágaskodik a lélek, 
mikor hallja. No iszen, van mit 
dicsőíteni ezen az alacsony érzé
sen ! Szeretsz barátom ? Meghá- 
zasodol. Szerelmed istennője las
san átváltozik és te gyakran só
hajtasz a szent inquisitio után, hol 
elégtételt szerezhetnél magadnak. 
Lassanként megunod az életet, 
gyermekeid hálaképen fütyülnek 
rád „az öregre". Meg is vernek 
és te felakasztod magad ... Hát 
kellett neked szerelem?

Nyári este ! Az emberek agyon
fáradva gyötrődnek házaikban. 
Lesz-e holnap kenyér? Az egyik 
nem tud aludni a bűn miatt, amit 
tegnap elkövetett, a másik amiatt, 
amit most fog elkövetni ... a 
harmadik a kettő miatt. Gyönyörű 
társaság vagyunk mi emberek, 
mondhatom. Hányán törik agyve
lejüket azon, hogy egész népeket 
hogyan lehet szolgaságba juttatni, 
hogyan lehet az emberi becsüle-
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vül eső összes területekre és sem- j Sajnálattal kellett értesülnünk, 
mikép se akartnnk okot adni arra, | hogy ez mégis megtör n>

1 . . lj:___ :______ ciotruSIvi VflOV KlSeDDhogy megállapításainkat bárki is 
személyileg magára vonatkoztat
hassa.

bárminemű személyi, vagy kisebb 
területi érdekeltségekre való cél
zás is a legtávolabb állott tőlünk.

Városi közgyűlés
(Saját tudósitónktól)

Sátoraljaújhely, 1926. julius 12.

Mintegy hatvan képviselőtestü
leti tag jelenlétében nyitotta meg 
dr. Orbán Kálmán polgármester 
a városi képviselőtestület hétfő 
d. u. 4 órára összehívott rendes 
közgyűlését.

A tárgysorozat első pontján a 
pénzügyminiszter leirata szerepelt, 
melyben értesítette a várost, hogy 
a pénzügyi székház építésének 
céljaira a ref. temető telkét vásá
rolta meg s azon fogja az épít
kezést végrehajtani.

A közgyűlés minden nagyobb 
emóció nélkül tudomásul vette a 
pénzügyminiszter leiratát. A fojtó 
meleg, úgy látszik, nagyon meg
ülte a hangulatot, mert a köz- j 
gyűlés unott közönnyel haladt el ; 
a tárgysorozat ezen fontos tárgya I 
mellett, ami — értesülésünk szerint 
azt jelenti, hogy annyi várakozás 
után az első építkezés pár hét 
alatt megkezdődik.

A hangulatot talán az tette fa- 
sulttá, hogy a miniszteri döntés
sel sok más telekvételhez fűzött 
reménység jutott zátonyra.

Pedig a miniszter döntése a 
legjobb megoldást választotta ; azt, 
amelyik a legtöbb lehetőséget 
nyújtja a városfejlesztésnek már 
csak annyiban is, hogy a kijebb 
eső pénzügyi székházat megfelelő 
járdával kell összekötni a város 
központibb fekvésű részeivel. Az 
elhatározott építkezés vonalába fog 
esni a város által kislakások cél
jaira tervezett emeletes épitkezés 
is a Gombos-féle telken s igy 
máris van egy épitkezés, amely 
az uj pénzügyi székház és a vá
ros központja közé esve össze
kötő kapcsa lesz e rész további 
fejlődésének.

A postakincstár azon döntése 
ellen, mellyel a posta jelenlegi 
elhelyezéséül szolgáló épületet 
megvásárolta, a polgármester elő
terjesztéssel élt s javasolta, hogy 
a közgyűlés írjon fel a miniszter- 
elnökhöz, hogy amennyiben ez 
még lehetséges volna, hasson oda 
a kereskedelemügyi tárcánál, hogy 
a posta elhelyezése uj építkezéssel 
oldassék meg. Amennyiben ez 
már nem volna keresztül vihető, 
a határszéli város nehéz gazda
sági helyzetére való tekintettel a 
jövőben tervezett esetleges állami 
hivatali szükségletek uj építkezés
sel oldassanak meg.

Az uj posta-épület emelésére 
vonatkozó előterjesztés már elké
sett. Különben is a helyzet kény
szere alatt — bármennyire kívá
natos is nálunk az uj épitkezés — 
a postakincstár a lehető legjobb 
megoldást választotta, mert posta
épületet nem lehet bárhol emelni, 
csak a legközpontibb fekvésű he
lyen, mint ezt a jelenlegi elhelyezés 
biztosítja. Az építkezéshez uj, 
megfelelő helyen fekvő telek vé
tele, a távirda- és telefonhálózat 
átszerelése olyan nagy összegbe 
került volna, amire nem volt fe
dezet s évekre tolta volna ki a 
posta elhelyezésének kérdését. 
Minden lehetőség meg van arra, 
hogy a szükséges átalakításokkal 
a megvett épület a hivatal és a 
közönség érdekeinek megfelelővé 
tétessék. Az átalakítási munkálatok 
is nyújthatnak egyébként munka- 
lehetőséget s ezt már rövidesen 
fogják is nyújtani.

Az 1925. évi zárszámadások — 
László Ferenc főszámvevő lelkiis

meretes és gondos munkálata 
cselekvő hátralékot tüntetnek föl.

A Vörös Ökör telkén tervezett 
épitkezés ügyét levették a napi
rendről, mert a polgármester ér
tesítést kapott, hogy a kölcsönre 
vonatkozó ajánlatok a napokban 
beérkeznek.

A honvéd-laktanya építésére 
újabb telekrészeket engedett át a 
város, amelyek most már megfe
lelő teret biztosítanak az építke
zésnek. Az építkezést azonban 
successive, mintegy öt évi időtar
tam alatt hajtják végre.

Kislakások építésének céljaira a 
közgyűlés 55 millió koronáért ^ 
megvásárolta a Kossuth Lajos- | 
uccai Gombos-féle telket — a nép- | 
jóléti minisztérium által engedé
lyezendő egy milliárd építkezési 
kölcsön engedélyezése reményé
ben.

Öt millió koronát szavaztak meg 
a debreceni egyetemnek, hat mil
lió koronát Farkas Andor ny. 
polgármester verseskötetének 100
példányára, 50 millió koronát pat
kányirtásra, évi 60 milliót az Ön
kéntes Tűzoltó Egyesületnek, he
tedfélmilliót a cserkészeknek. Dr. 
Lichtenstein Jenő indítványára el
utasították a M. T. 1. előfizetési 
kérelmét s levették a napirendről j 
az anya- és csecsemővédelem tá- j 
mogatására vonatkozó szabályren- . 
deletet, mert nem tudtak tisztába . 
jönni, mibe kerülhet ez a támo- j 
gatás ?

Illetőségi és kisebb segély és 
fizetésemelés iránti kérvények le- 
tárgyalásával ért véget a közgyűlés.

helyen a viharok következtében a 
kalászosok megdőltek, minek kö
vetkeztében az aratási kilátások
erősen alászálltak

Különösen nagy károkat oko
zott az esős időjárás a szőlőkben, 
melyekben erősen fellépett a pe- 
ronoszpora és lisztharmat, meg
támadva nemcsak a leveleket, 
hanem a fürtöket is. A szüreti ki
látások ilyen körülmények között
erősen csökkentek.

Az alispáni jelentés tudomásul 
vétele után az egyes szakelőadók 
terjesztették elő szokásos havi 
jelentéseiket és referálták a bizott
ság intézkedéseit igénylő ügyda
rabjaikat.

A bizottság után a fegyelmi 
választmány tartott ülést.
j-.rj-.rrr 1

tesség és tisztesség leple alatt ki
rabolni. Hányán törik fejüket uj 
elméleteken; összeontani a ma
gasságot, hogy egy legyen a 
mélységgel, hányán álmatlankod
nak kísérleti műhelyeikben mér
ges gázok emberirtó lövegek sú
lyos kérdései felett. Gyönyörű 
társaság vagyunk, mondhatom !

A föld pedig, ez a vén, gyilkos 
fészek forog tovább . . . Visz en
gem, téged, a szépet, a rutát, a 
cseheket, békákat, franciát, négeit 
visz a Newton-féle nehézkedés 
erejével valami rejtelmes jövendő
be. Nem kérdezi se a népszövet
séget, se Masarykot . .

Hogy az én szivem fáj? Nem 
kérdése ez a létezésnek. Az én 
szivem csak nekem fáj

Nézem az eget. Tele van csil
laggal. Ha jó kedvem volna azt 
Írnám róluk, hogy ragyognak. 
Pedig dehogyis ragyognak! Pis
lognak és néha-néha gúnyosan 
sandítanak a szemem közé Mint 
ha csak mondanák: „Élj, na 
tudsz!“ Igazán nem csudálkozom 
sem a Budha tanításain, som az 
öngyilkosokon.

Nézem az eget. Este van. Csend 
van. Ott a Göncöl szeker, amott i

a Fiastyuk. Felkelőben már a 
Kaszás csillag és a Tejut szürke 
sávján ott fekszik a Kereszt. A 
Hadak utján, a mi utunkon ott 
fekszik a kereszt. Vájjon Árpád 
táltosai tudták-e milyen végzetes 
jelentősége lesz a mi utunkon a 
keresztnek? 955,1232,1526,1918. 
Először szemben álltunk vele, az
tán vérünket áldoztuk érette, most 
pedig felfeszitették rá egész nem
zetünket.

Este van. Nézem az eget. Hall
gatom a csendet. Mind ott vannak 
most az égen, ott, a Hadak utján, 
akik már elmentek. Ha őket, meg 
minket összeszámoljuk, mi va
gyunk a mindenség legnagyobb 
nemzete. Ha mi egyszer, a holtak 
és élők, a múlt és jelen össze 
tudnánk fogni ... a jövőért. . . 
Hallgatom a csendet. Valami 
gyenge muzsika zeng a fülembe. 
Hallom mindig közelebb ... kö
zelebb. Elhallgat. Ejh, hát persze ! 
Egy parányi szúnyog, ö muzsi
kált. Most már a homlokomon ti!. 
Szembeszállt velem. A parányi 
szúnyog, velem, a teremtés koro 
nájával. És nem fél, ha széjjel 
morssolom is. Az életért harcol. . . 
Nem bölcselkedik .. . Harcol. . .

8 közigazgatási bizott
ság ülése

Hétfő délelőtt 10 órai kezdettel 
tartotta a vármegye közigazgatási 
bizottsága julius havi rendes ülé
sét. Bernáth Aladár alispán a 
személyi ügyek után jelentette, 
hogy junius hó folyamán 503 út
levél iránti kérelem érkezett az 
alispáni iktatóba, melyre kiállítta
tott az Egyesült Államokba 8, 
Kanadába 7 s más államokba 
173 útlevél. Érvényesíttetett 196 
útlevél.

A mezőgazdasági munkálatokat 
a folytonos esős időjárás junius 
hóban teljesen megakasztotta; a 
gazdaközönség nem volt képes a 
takarmánykaszálás, gyűjtés és 
betakarítási munkálatokat elvé
gezni s a lekaszált takarmány 
legnagyobb része elpusztult. Sok

8 vármegye 19Z5. Évi 
zárszámadásához

Az Újhelyi Hírlap julius 3-iki
számában, a vármegye törvényha
tósági bizottságának legutóbbi 
közgyűlésével foglalkozva „Fel- 
jegyzések" c. rovatában az 1925. 
évi zárszámadások végösszegezé
sében jelentkező 282.484.887 ko 
róna tulkiadást olyan beállításban 
hozza nyilvánosság elé, mely al
kalmas arra, hogy az e tekintetben 
érthetően laikns közönség a vár
megye gazdálkodása felől téves 
fogalmakat alkothasson.

Ha a Feljegyzések Írója azt a 
fáradságot is vette volna, hogy a 
referáda meghallgatása után, a 
cikk megírása előtt, közelebbi 

í adatokért az ügy közgyűlési elő- 
I adójához fordul, azzal is kiegé

szíthette volna a zárszámadások
ról irt megjegyzéseit, hogy az 
azokban jelentkező tulkiadás való 
jában nem az.

A háztartási alap 1925. évi zár
számadásában mutatkozó tulkiadás 
ugyanis csak látszólagos és onnan 
ered, hogy az 1924. év 3-ik ne
gyedében, mikor is a háztartási 
alapot terhelő dologi kiadások ki
fizetése már a postatakarékpénz
tár utján történt a tisztviselők és 
alkalmazottak illetményeit, várme
gyei pénzkészlet nem lévén, (állami 
pénzből még a kir. adóhivatalok 
fizették ki.

Ez az összeg 577.429.912 ko
ronát tett ki s erre az összegre a 
háztartási alap javára a megfelelő 
államsegély mindezideig kiutalva 
még nem lévén, a fenti összeget, 
mint az adóhivatalok által teljesi-

AUTÓBUSZ-JARAT
naponta d. u. 3 és 5 órakor Julius 11-étől, 

vasárnaptól kezdve

a berecki-i strandra
Vissza a városba este 7 órakor, kívánatra este 8 órakor

Iudulás a Központi Kávéháztól
Viteldij oda-visssza személyenként 15.000 korona

Az autóbusz legkevesebb 10 utassal közlekedik.
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tett kiadást az 1924. évi szám
adásból áthozva az 1925. évi 
záró számadásokban is fel kellett 
tüntetni. Ha erre az álllamkincstár 
által teljesített s a zárszámadásba 
felvett összegre az államsegély az 
1925. év folyamán idejében érke
zett volna meg, abban az esetben 
az 1925. évi háztartási záró szám
adás mérlege 294.945.025 korona 
maradvánnyal zárul.

A záró számadásokat az állan
dó választmány tüzetesen felül
vizsgálta, javaslatában kimerítő 
indokolással terjesztette a közgyű
lés elé, kihirdetést nyer a hatá
rozat a Hivata'os Lapban, felül
vizsgálja azt az illetékes kormány
hatóság s igy a közönség meg
nyugodhat abban, hogy a vár
megye pénzkezelése a leggondo
sabban s a törvényszerű formák leg
szigorúbb betartása mellett történik.

Az 1925. évi zárszámadás tul- 
kiadása tehát, mint fentebb is 
említettük, csak látszólagos s ez 
fölment bennünket attól, hogy az 
Újhelyi Hírlapnak a tulkiadáshoz 
fűzött egyéb megjegyzéseire is 
reflektáljunk.

SISBE.
A Stefánia Szövetség

helyi fiókjának évi közgyűlé
séről irt referádánk helyszűke 
miatt mai lapszamunkból ki
maradt s azt a legközelebbi 
számunkban közöljük.

— Báró Harkányi János 
nagylelkű adománya egy kato
likus templomnak. Taktaharkány 
községben a katolikus lakosság 
saját erejéből templomot épit. A 
templomépités már befejezéshez 
közeledik. Az ottani hivek kéré
sére báró Harkányi János ny. mi
niszter, nagybirtokos a templom
épités befejezésének céljaira 10 
millió koronát adományozott. E 
nagylelkű adomány lehetővé tette, 
hogy a templom már augusztus 
hó végén felszenteltessék.

— A jövő héten tárgyalja a 
város a villanytelep építése 
ügyét. A tröszt ajánlatára már 
beérkeztek a városhoz a szakértői 
vélemények s a jövő hét folya
mán a képviselőtestület elé ke
rülnek. Értesülésünk szerint a 
szakértői vélemények nem ked
veznek a tröszt ajánlatának.

— Az ébredő magyarok sátor
aljaújhelyi gyűlése. Jól sikerült 
és a nagyszámban megjelent kö
zönség érdeklődését mindvégig 
lekötő műsoru sajtódélutánt ren
dezett vasárnap a Nemzeti Élet 
a Városi Színházban. Dr. Gyurácz 
Ferenc k. r. tanár megnyitó be
széde után Zsirkay János nemzet
gyűlési képviselő a közönség za
jos tetszésnyilvánítása melleti kon
ferálta be a műsor szereplőit. K. 
Margittay Margit hangverseny
énekesnő, Fabinyi Lili írónő, Bu- 
daváry László főszerkesztő és dr. 
Laurisin Géza az operaház újon

nan szerződtetett kiváló tenoris
tája voltak a művészi nívójú sajtó 
délután meleg ünneplésben része
sített szereplői. Az előadás után 
a Hangya nagytermét zsúfolásig 
megtöltő hallgatóság előtt dr. Gyu
rácz Ferenc, Zsirkay János, Rá- 
kóczy Béla és Budaváry László 
tartottak beszédet. A gyűlésen 
megalakitották az Ébredő Magya
rok Egyesületének helyi és zemp- 
lénvármegyei csoportjait és meg
választották a csoportok vezető
ségét.

— Figyelmeztetés. Az állam- 
rendőrség figyelmezteti mindazo
kat a sátoraljaújhelyi lakosokat, 
kik határátlépési igazolványt vagy 
beszélgetési engedélyt kérnek, 
hogy ezeket csak az esetben 
nyerhetik el, ha a rendőrségen a 
bejelentő hivatalban nyert beje
lentési szelvényüket felmutatják.

— Öngyilkossági kísérlet vi
lágitó pisztollyal. Kovács József 
honvéd szerelmi bánatában vilá
gító pisztollyal mellbe lőtte ma
gát. Sérülése nem veszélyes.

— A közalkalmazottak szén
ellátása. A közalkalmazottak szén
ellátását ezen esztendőben úgy 
mint a megelőzőkben is a Ma
gyar Általános Bank sátoraljaúj
helyi fiókja óhajtja eszközölni. A 
megelőző években szerzett tapasz
talatok alapján a nehézségek és 
hibák kiküszöbölésével, elsősorban 
arra kíván tekintettel lenni, hogy 
tüzelő-anyagát senki sem kapja 
meg későn, miért is azt tervezi, 
hogy a szenet már szeptember 
hó első felében leszállítja. A szén 
árát eddigi négy részlet helyett, 
hat részletben fogja beszedni és 
pedig oly módon, hogy az első 
részlet a szén átvételét követő hó
nap elsején, a többi részlete pe
dig minden további hónap else
jén lenne esedékes. A szén árát 
házhoz szállítva métermázsánként 
65.000 K. azaz hatvanötezer ko
ronában állapította meg. Az elő
jegyzésekkel Pesthy Gézát (Vár- 
megyeháza) bízta meg s ugyan
csak ő fogja az egyes havi rész
leteket összegyűjteni a befizetés 
céljaira. Ugyancsak Pesthy Géza 
fog megadni minden további fel
világosítást a szénüggyel kapcso- 
latban az érdeklődőknek.

— Aki maga mellé lőtt. 
Schwarz Ármin 19 éves cipész
segéd egetvivó szerelmi bánatá
ban a Kisfaludy uccában revol 
vérével magára lőtt, helyesebben 
maga mellé lőtt, mert a golyó 
nem találta. Ezen azután annyira 
zavarba jött, hogy - égszakadás 
földindulás — éktelen futásnak 
eredt s a járókelők alig tudták 
lefogni s az öngyilkoltság extázi- 
sából kiszabadítani.

Mimiéin fájdalmai meg
szüntet a csodás liatásn 
„RÁDIUM KENŐCS." Égj 
doboz ára 40.000 korona. 
Megrendelhető Dr. Balog 
főorvos gyógy Intézet ében 
Budapest, Gr. Zichy Jenő
it tea 2ít. Uevélre felel.

— Ideiglenesen felfüggesz
tették a mezőgazdasági mun
kára nézve a vasárnapi mun
kaszünetet. Mayer János földmi- 
velésügyi miniszter valamennyi 
vármegye alispánjához és tör
vényhatósági jogú város polgár- 
mesteréhez rendeletet intézett, 
melyben rámutat arra, hogy az 
időjáiás rendkivülisége folytán 
fontos közgazdasági érdekek fű
ződnek ahoz, hogy a mezőgazda- 
sági termények betakarításával 
kapcsolatos munkák végzésére 
teljes mértékben kihasználjanak 
minden olyan időt, amikor az idő
járási viszonyok e munkálatok el
végzését lehetővé teszik. Épen 
azért a belügyminiszterrel együtt 
a julius 11., 18., 25. és augusztus í 
1. és 8. napjaira eső vasárnapo
kon az említett mezőgazdasági 
munkálatok végzését elkerülhetet
lenül szükségesnek jelenti ki, 
vagyis ezeken a felsorolt vasár
napokon a mezőgazdasági munka 
elvégezhető.

— Bankjegyek felülbélyeg
zése. Az uj pengőkankjegyek for- 
galomba'nozatala előtt a jelenlegi 
koronabankjegyeket felülbélyegezik 
a következőképen: 1 000 korona 
8 fillér. 10 000 K. 80 fillér. 25 000 
K. 2 pengő. 50 000 K. 4 pengő 
100.0C0 K. 8 pengő. 500.000 K. 
40 pengő. 1.000,000 K. 80 pen
gő. A pengőérték jelzése bélyeg 
zővel lesz a koronaérték fölé nyom
tatva, a felülbélyegzés azt a célt 
szolgálja, hogy a közönség ideje
korán megszokja a pengőszámi 
tást, még mielőtt az igazi pengő
bankjegyek forgalomba kerülnek.

— Elveszett Vilkovszky Kál
mán névre elárusitási könyv. A 
megtaláló szolgáltassa be a Pav 
lovits féle péküzletbe.

Julius 17 én, szombaton 
este 6 és fél 9 órakor

HAVOC-ROHAM 
Epizód a nyugati harctér

ről 8 változatban.
Főszereplők :

George O'Brien és Madge 
Bellamy.

Magyar Hiradó.

Úri családnál|
két keresztény

középiskolai tanuló 
lakást ís Ellátást kaphat

Cim a kiadóhivatalban

MOZI.

Bemutatásra kerül :

Július 11-éli, szerdán este 
<» és 9 órakor

TIZPARA N CSŐI, AT
(Szózat az emberiséghez.) 

14 fejezetben. 
Főszereplők :

Rod Ea Roque, Ueatrice 
Joy és Nita Naldi.

Julius 15-én, csütörtökön 
este 6 és fél 9 órakor

A CSÁBÍTÓ CIRCE 
7 fejezetben. 
Főszereplő :

Mae M n r r a y. 
Kísérő film.

SPOB T- 

Sac
országos atlétikai versenye

Az elmúlt mozgalmas va
sárnap délutánján országszerte 
figyelték az emberek a sátor
aljaújhelyi sporttelepen leját
szódó atlétikai versenyekről 
szóló híreket. Tekintélyes 
számú és javarészt biztató 
fejlődésben lévő atlétagárda 
találkozott a dohánygyár mö
gött, ami természetesen nagy
számú, válogatott közönséget 
gyűjtött össze, amelynek so
rában megjelent Széli József 
főispán is.

A verseny rendezés szem
pontjából messze fölül múlta 
az eddigieket, csupán az tette 
a telepet zavaróan népessé, 
hogy rengeteg versenyző sze
repelt rajta, akiket a rende
zőség nem birt távolabb tar
tani az egyes lebonyolításra 
kerülő programszámok szín
helyétől. A bátorság azonban, 
amellyel a klub a „benfente- 
seket" kiszorította a maguk 
helyére, a nézőtérre — re
mélhetőleg jövőre még eré
lyesebb lesz és a versenyzők 
jelenéseiket nem a látnivalók
nak elállásával fogják bevárni 

- a közönség nem csekély 
bosszúságára.

A versenyeredmények csak 
részben váltották be a nagy 
várakozásokat. Rekordot csu
pán Csiszár Jenő (MVSC.) ja
vított a 3000 m.-es ifjúsági 
síkfutásban 10" 18*8 mp. kerü
leti rekord-idejét 9*51 "8 mp.-re 
csökkentve. A senior 100 
m.-es síkfutásban Hajdú Sán
dor (FTC.) biztosan elérte 
Fluck István 10 6 mp.-es or
szágos rekordját 10‘6 mp. 
alatt futva végig a távot, azon
ban rekordjavitással nem igen 
biztathatott ez az eredmény, 
mert az állandó hátszél min
denesetre kedvezően befolyá
solta.

Mester István a 100 m.-es 
és 200 m.-es ifjúsági síkfu
tásban, valamint diszkoszve
tésben kerületi rekordjait nem 
tudta ugyan elérni, de azért 
az első dijakat biztosította 
magának ; a sulydobásban is 
elmaradva önmaga mögött 
csak második lett. — Pantalics 
János a Sac. ifjúsági atlétája 
örvendetes meglepetést keltett
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vül esi összes területekre és sem- j Sajnálattal ke“e“
mikép se akartnnk okot adni arra hW « m g's J ’ kisebb
hogy megállapításainkat bárki is 
személyileg magára vonatkoztat

hassa.

bárminemű személyi, vagy kisebb 
területi érdekeltségekre való cél
zás is a legtávolabb állott tőlünk.

Városi közgyűlés
(Saját tudósítónktól)

Sátoraljaújhely, 1926. julius 12.

Mintegy hatvan képviselőtestü
leti tag jelenlétében nyitotta meg 
dr. Orbán Kálmán polgármester 
a városi képviselőtestület hétfő 
d. u. 4 órára összehívott rendes 
közgyűlését.

A tárgysorozat első pontján a 
pénzügyminiszter leirata szerepelt, 
melyben értesítette a várost, hogy 
a pénzügyi székház építésének 
céljaira a ref. temető telkét vásá
rolta meg s azon fogja az épít
kezést végrehajtani.

A közgyűlés minden nagyobb 
emóció nélkül tudomásul vette a 
pénzügyminiszter leiratát. A fojtó 
meleg, úgy látszik, nagyon meg
ülte a hangulatot, mert a köz
gyűlés unott közönnyel haladt el 
a tárgysorozat ezen fontos tárgya 
mellett, ami — értesülésünk szerint 
azt jelenti, hogy annyi várakozás 
után az első építkezés par hét 
alatt megkezdődik.

A hangulatot talán az tette tá- 
sulttá, hogy a miniszteri döntés- 
sel sok más telekvételhez fűzött 
reménység jutott zátonyra.

Pedig a miniszter döntésé a 
legjobb megoldást választotta ; azt, 
amelyik a legtöbb lehetőséget 
nyújtja a városfejlesztésnek mar 
csak annyiban is, hogy a kijebb 
eső pénzügyi székházat megfelelő 
járdával kell összekötni a varos 
központibb fekvésű részeivel. Az 
elhatározott építkezés vonalába fog 
esni a város által kislakások cél
jaira tervezett emeletes építkezés 
is a Gombos-féle telken s így 
máris van egy építkezés, amely 
az uj pénzügyi székház és a vá
ros központja közé esve össze
kötő kapcsa lesz e rész további 
fejlődésének.

A postakincstár azon döntése 
ellen, mellyel a posta jelenlegi 
elhelyezéséül szolgáló épületet 
megvásárolta, a polgármester elő
terjesztéssel élt s javasolta, hogy 
a közgyűlés írjon fel a miniszter- 
elnökhöz, hogy amennyiben ez 
még lehetséges volna, hasson oda 
a kereskedelemügyi tárcánál, hogy 
a posta elhelyezése uj építkezéssel 
oldassék meg. Amennyiben ez 
már nem volna keresztül vihető, 
a határszéli város nehéz gazda
sági helyzetére való tekintettel a 
jövőben tervezett esetleges állami 
hivatali szükségletek uj építkezés
sel oldassanak meg.

Az uj posta-épület emelésére 
vonatkozó előterjesztés mar elké
sett. Különben is a helyzet kény
szere alatt — bármennyire kívá
natos is nálunk az uj építkezés 
a postakincstár a lehető legjobb 
megoldást választotta, mert posta
épületet nem lehet bárhol emelni, 
csak a legközpontibb fekvésű he
lyen, mint ezt a jelenlegi elhelyezés 
biztosítja. Az építkezéshez u], 
megfelelő helyen fekvő telek vé
tele, a távirda- és telefonhálózat 
átszerelése olyan nagy összegbe 
került volna, amire nem volt fe
dezet s évekre tolta volna ki a 
posta elhelyezésének kérdését, 

í Minden lehetőség meg van arra 
i hogy a szükséges átalakításokkal 

a megvett épület a hivatal és a 
közönség érdekeinek megfelelővé 
tétessék. Az átalakítási munkaiatok 
is nyújthatnak egyébként munka- 
lehetőséget s ezt már rövidesen 
fogják is nyújtani.

Az 1925. évi zárszámadások — 
László Ferenc főszámvevő lelklis

meretes és gondos munkálata — 
cselekvő hátralékot tüntetnek föl.

A Vörös Ökör telkén tervezett 
építkezés ügyét levették a napi
rendről, mert a polgármester ér
tesítést kapott, hogy a kölcsönre 
vonatkozó ajánlatok a napokban 
beérkeznek.

A honvéd-laktanya építésére 
újabb telekrészeket engedett át a 
város, amelyek most már megfe
lelő teret biztosítanak az építke
zésnek. Az építkezést azonban 
successive, mintegy öt évi időtar
tam alatt hajtják végre.

Kislakások építésének céljaira a 
közgyűlés 55 millió koronáért 
megvásárolta a Kossuth Lajos- 
uccai Gombos-féle telket — a nép
jóléti minisztérium által engedé
lyezendő egy milliárd építkezési 
kölcsön engedélyezése reményé
ben.

Öt millió koronát szavaztak meg 
a debreceni egyetemnek, hat mil
lió koronát Farkas Andor ny.
polgármester verseskötetének 100
példányára, 50 millió koronát pat- 
kányirtásra, évi 60 milliót az Ön- , 
kéntes Tűzoltó Egyesületnek, he
tedfélmilliót a cserkészeknek. Dr. 
Lichtenstein Jenő indítványára el
utasították a M. T. 1. előfizetési 
kérelmét s levették a napirendről 
az anya- és csecsemővédelem tá
mogatására vonatkozó szabályren
deletet, mert nem tudtak tisztába 
jönni, mibe kerülhet ez a támo
gatás ?

Illetőségi és kisebb segély és 
fizetésemelés iránti kérvények le- 
tárgyalásával ért véget a közgyűlés.

helyen a viharok következtében a
kalászosok megdőltek, minek kö
vetkeztében az aratási kilátások 

erősen alászálltak
Különösen nagy károkat " °‘ 

zott az esős időjárás a szőlőkben.
I melyekben erősen fellépett a pe 
! ronoszpora és lisztharmat, meg

támadva nemcsak a levelek . 
hanem a fürtöket is. A szüreti ki
látások ilyen körülmények között 
erősen csökkentek.

Az alispán! jelentés tud°™ás“' 
vétele után az egyes szakelőadók 
terjesztették elő szokásos havi 
jelentéseiket és referálták a bizott
ság intézkedéseit igénylő Ugyda- 
rabjaikat.

I a bizottság után a fegyelmi 
választmány tartott ülést.

tesség és tisztesség leple alatt ki
rabolni. Hányán törik fejüket uj 
elméleteken; összeontani a ma
gasságot, hogy egy legyen a 
mélységgel, hányán álmatlankod
nak kísérleti műhelyeikben mér
ges gázok emberirtó lövegek sú
lyos kérdései felett. Gyönyörű 
társaság vagyunk, mondhatom .

A föld pedig, ez a vén, gyilkos 
fészek forog tovább . . - Visz en
gem, téged, a szépet, a rutát, a ( 
cseheket, békákat, franciát, négeit j 
visz a Newton-féle nehézkedés : 
erejével valami rejtelmes jövendő
be. Nem kérdezi se a népszövet
séget, se Masarykot . . •

Hogy az én szivem faj ? Nem 
kérdése ez a létezésnek. Az én 
szivem csak nekem fáj

Nézem az eget. Tele van csil
laggal. Ha jó kedvem volna azt 
írnám róluk, hogy ragyognak. 
Pedig dehogyis ragyognak. Pis
lognak és néha-néha g“nyj?an 
sandítanak a szemem közt;Mint 
ha csak mondanák: »E1], n
ludsz!“ Igazán nem csudalkozom 
sem a Budha tanításain, sem az

°nNézem az eget. Este van. Csend 
van. Ott a Göncöl szeker, amott

a Fiastyuk. Felkelőben már a 
Kaszás csillag és a Tejut szürke 
sávján ott fekszik a Kereszt. A 
Hadak utján, a mi utunkon ott 
fekszik a kereszt. Vájjon Árpád 
táltosai tudták-e milyen végzetes 
jelentősége lesz a mi utunkon a 
keresztnek? 955,1232,1526,1918. 
Először szemben álltunk vele, az
tán vérünket áldoztuk érette, most 
pedig felfeszitették rá egész nem
zetünket.

Este van. Nézem az eget. Hall
gatom a csendet. Mind ott vannak 
most az égen, ott, a Hadak utján, 
akik már elmentek. Ha őket, meg 
minket összeszámoljuk, mi va
gyunk a mindenség legnagyobb 
nemzete. Ha mi egyszer, a holtak 
és élők, a múlt és jelen össze 
tudnánk fogni ... a jövőért . . . 
Hallgatom a csendet. Valami 
gyenge muzsika zeng a fülembe. 
Hallom mindig közelebb ... kö
zelebb. Elhallgat. Ejh, hát persze ! 
Egy parányi szúnyog, ö muzsi
kált. Most már a homlokomon ül. 
Szembeszállt velem. A parányi 
szúnyog, velem, a teremtés koro 
nájával. És nem fél, ha széjjel 
morssolom is. Az életért harcol. . . 

I Nem bölcselkedik .. . Harcol. . .

B közigazgatási bizott
ság ülése

Hétfő délelőtt 10 órai kezdettel 
tartotta a vármegye közigazgatási 
bizottsága julius havi rendes ülé
sét. Bernáth Aladár alispán a 
személyi ügyek után jelentette, 
hogy junius hó folyamán 503 út
levél iránti kérelem érkezett az 
aiispáni iktatóba, melyre kiállítta
tott az Egyesült Államokba 8, 
Kanadába 7 s más államokba 
173 útlevél. Érvényesíttetett 196 
útlevél.

A mezőgazdasági munkálatokat 
a folytonos esős időjárás junius 
hóban teljesen megakasztotta; a 
gazdaközönség nem volt képes a 
takarmánykaszálás, gyűjtés és 
betakarítási munkálatokat elvé
gezni s a lekaszált takarmány 
legnagyobb része elpusztult. Sok

B vármegye 19ZS. éli 
zárszámadásához

Az Újhelyi Hírlap julius 3-ikt
számában, a vármegye törvényha
tósági bizottságának legutóbbi 
közgyűlésével foglalkozva „Fel- 
jegyzések" c. rovatában az 1925. 
évi zárszámadások végösszegezé
sében jelentkező 282.484.887 ko 
róna tulkiadást olyan beállításban 
hozza nyilvánosság elé, mely al
kalmas arra, hogy az e tekintetben 
érthetően laikns közönség a vár
megye gazdálkodása felől téves 
fogalmakat alkothasson.

Ha a Feljegyzések írója azt a 
fáradságot is vette volna, hogy a 
referáda meghallgatása után, a 
cikk megírása előtt, közelebbi 
adatokért az ügy közgyűlési elő
adójához fordul, azzal is kiegé
szíthette volna a zárszámadások
ról irt megjegyzéseit, hogy az 
azokban jelentkező tulkiadás való 
jában nem az.

A háztartási alap 1925. évi zár
számadásában mutatkozó tulkiadás 
ugyanis csak látszólagos és onnan 
ered, hogy az 1924. év 3-ik ne
gyedében, mikor is a háztartási 
alapot terhelő dologi kiadások ki
fizetése már a postalakarékpénz- 
tár utján történt a tisztviselők és 
alkalmazottak illetményeit, várme
gyei pénzkészlet nem lévén, (állami 
pénzből még a kir. adóhivatalok 
fizették ki.

Ez az összeg 577.429.912 ko
ronát tett ki s erre az összegre a 
háztartási alap javára a megfelelő 
államsegély mindezideig kiutalva 

| még nem lévén, a fenti összeget, 
| mint az adóhivatalok által teljesi-

AUTÓBUSZ-JÁRAT
naponta d. u. 3 és 5 órakor julius 11-étől, 

vasárnaptól kezdve

a berecki-i strandra
Vissza a városba este 7 órakor, kívánatra este 8 órakor

Iudulás a Központi Kávéháztól
Víteldij oda-visssza személyenként 15.000 korona

Az autóbusz legkevesebb 10 utassal közlekedik.
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tett kiadást az 1924. évi szám
adásból áthozva az 1925. évi 
záró számadásokban is fel kellett 
tüntetni. Ha erre az álllamkincstár j 
által teljesített s a zárszámadásba | 
felvett összegre az államsegély az 
1925. év folyamán idejében érke
zett volna meg, abban az esetben 
az 1925. évi háztartási záró szám
adás mérlege 294.945.025 koron-’ 
maradvánnyal zárul.

A záró számadásokat az állan
dó választmány tüzetesen felül
vizsgálta, javaslatában kimerítő 
indokolással terjesztette a közgyű
lés elé, kihirdetést nyer a hatá
rozat a Hivatalos Lapban, felül
vizsgálja azt az illetékes kormány
hatóság s igy a közönség meg
nyugodhat abban, hogy a vár
megye pénzkezelése a leggondo
sabban s a törvényszerű formák leg
szigorúbb betartása mellett történik.

Az 1925. évi zárszámadás tul- 
kiadása tehát, mint fentebb is 
említettük, csak látszólagos s ez 
fölment bennünket attól, hogy az 
Újhelyi Hírlapnak a tulkiadáshoz 
fűzött egyéb megjegyzéseire is 
reflektáljunk.
ij jjiu /^vmriv * ‘ “ 1 ‘ 11" " ***

SIEEK-

A Stefánia Szövetség
helyi fiókjának évi közgyűlé
séről irt referádánk helyszűke 
miatt mai lapszamunkból ki
maradt s azt a legközelebbi 
számunkban közöljük.

— Báró Harkányi János 
nagylelkű adománya egy kato
likus templomnak. Taktaharkány 
községben a katolikus lakosság 
saját erejéből templomot épit. A 
templomépités már befejezéshez 
közeledik. Az ottani hivek kéré
sére báró Harkányi János ny. mi
niszter, nagybirtokos a templom
épités befejezésének céljaira 10 
millió koronát adományozott. E 
nagylelkű adomány lehetővé tette, 
hogy a templom már augusztus 
hó végén felszenteltessék.

— A jövő héten tárgyalja a 
város a villanytelep építése 
ügyét. A tröszt ajánlatára már 
beérkeztek £ városhoz a szakértői 
vélemények s a jövő hét folya
mán a képviselőtestület elé ke
rülnek. Értesülésünk szerint a 
szakértői vélemények nem ked
veznek a tröszt ajánlatának.

— Az ébredő magyarok sátor
aljaújhelyi gyűlése, jól sikerült 
és a nagyszámban megjelent kö
zönség érdeklődését mindvégig 
lekötő müsoru sajtódélutánt ren
dezett vasárnap a Nemzeti Élet 
a Városi Színházban. Dr. Gyurácz 
Ferenc k. r. tanár megnyitó be
széde után Zsirkay János nemzet
gyűlési képviselő a közönség za
jos tetszésnyilvánítása melleti kon
ferálta be a műsor szereplőit. K. 
Margittay Margit hangverseny
énekesnő, Fabinyi Lili írónő, Bu- 
daváry László főszerkesztő és dr. 
Laurisin Géza az operaház újon

nan szerződtetett kiváló tenoris
tája voltak a művészi nívójú sajtó 
délután meleg ünneplésben része
sített szereplői. Az előadás után 
a Hangya nagytermét zsúfolásig 
megtöltő hallgatóság előtt dr. Gyu
rácz Ferenc, Zsirkay János, Rá- 
kóczy Béla és Budaváry László 
tartottak beszédet. A gyűlésen 
megalakitották az Ébredő Magya
rok Egyesületének helyi észemp- 
lénvármegyei csoportjait és meg
választották a csoportok vezető
ségét.

— Figyelmeztetés. Az állam
rendőrség figyelmezteti mindazo
kat a sátoraljaújhelyi lakosokat, 
kik határátlépési igazolványt vagy 
beszélgetési engedélyt kérnek, 
hogy ezeket csak az esetben 
nyerhetik el, ha a rendőrségen a 
bejelentő hivatalban nyert beje
lentési szelvényüket felmutatják.

— Öngyilkossági kísérlet vi
lágitó pisztollyal. Kovács József 
honvéd szerelmi bánatában vilá
gító pisztollyal mellbe lőtte ma
gát. Sérülése nem veszélyes.

— A közalkalmazottak szén
ellátása. A közalkalmazottak szén
ellátását ezen esztendőben úgy 
mint a megelőzőkben is a Ma
gyar Általános Bank sátoraljaúj
helyi fiókja óhajtja eszközölni. A 
megelőző években szerzett tapasz
talatok alapján a nehézségek és 
hibák kiküszöbölésével, elsősorban 
arra kíván tekintettel lenni, hogy 
tüzelő-anyagát senki sem kapja 
meg későn, miért is azt tervezi, 
hogy a szenet már szeptember 
hó első felében leszállítja. A szén 
árát eddigi négy részlet helyett, 
hat részletben fogja beszedni és 
pedig oly módon, hogy az első 
részlet a szén átvételét követő hó
nap elsején, a többi részlete pe
dig minden további hónap else
jén lenne esedékes. A szén árát 
házhoz szállítva métermázsánként 
65.000 K. azaz hatvanötezer ko
ronában állapította meg. Az elő
jegyzésekkel Pesthy Gézát (Vár- 
megyeháza) bízta meg s ugyan
csak ő fogja az egyes havi rész
leteket összegyűjteni a befizetés 
céljaira. Ugyancsak Pesthy Géza 
fog megadni minden további fel
világosítást a szénüggyel kapcso- 
latban az érdeklődőknek.

— Aki maga mellé lőtt. 
Schwarz Ármin 19 éves cipész
segéd egetvivó szerelmi bánatá
ban a Kisfaludy uccában revol 
vérével magára lőtt, helyesebben 
maga mellé lőtt, mert a golyó 
nem találta. Ezen azután annyira 
zavarba jött, hogy - égszakadás 
földindulás — éktelen futásnak 
eredt s a járókelők alig tudták 
lefogni s az öngyilkoltság extázi- 
sából kiszabadítani.

Minden fájdalmat meg
szüntet a csodás liatásn 
„RÁDIUM KENŐCS." Egy 
doboz ára 40.000 korona. 
Megrendelhető Dr. Balog 
főorvos gyógy intézetében 
Budapest, Gr. Zichy Jenő
it Ica 2J. Edéire felel.

— Ideiglenesen felfüggesz
tették a mezőgazdasági mun
kára nézve a vasárnapi mun
kaszünetet. Mayer János földmi- 
velésügyi miniszter valamennyi 
vármegye alispánjához és tör
vényhatósági jogú város polgár- 
mesteréhez rendeletet intézett, 
melyben rámutat arra, hogy az 
időjárás rendkivülisége folytán 
fontos közgazdasági érdekek fű
ződnek ahoz, hogy a mezőgazda- 
sági termények betakarításával 
kapcsolatos munkák végzésére 
teljes mértékben kihasználjanak 
minden olyan időt, amikor az idő
járási viszonyok e munkálatok el
végzését lehetővé teszik. Épen 
azért a belügyminiszterrel együtt 
a julius 11, 18, 25. és augusztus 
1. és 8. napjaira eső vasárnapo
kon az említett mezőgazdasági 
munkálatok végzését elkerülhetet
lenül szükségesnek jelenti ki 
vagyis ezeken a felsorolt vasár 
napokon a mezőgazdasági munka 
elvégezhető.

— Bankjegyek felülbélyeg 
zése. Az uj pengőkankjegyek for 
galombahozatala előtt a jelenlegi 
koronabankjegyeket felülbélyegezik 
a következőképen : 1 000 korona
8 fillér. 10 000 K. 80 fillér. 25 000 
K. 2 pengő. 50 000 K. 4 pengő 
100.000 K. 8 pengő. 500.000 K. 
40 pengő. 1.000,000 K. 80 pen
gő. A pengőérték jelzése bélyeg
zővel lesz a koronaérték fölé nyom
tatva, a felülbélyegzés azt a célt 
szolgálja, hogy a közönség ideje
korán megszokja a pengőszámi- 
tást, még mielőtt az igazi pengő
bankjegyek forgalomba kerülnek.

— Elveszett Vilkovszky Kál
mán névre elárusitási könyv. A 
megtaláló szolgáltassa be a Pav 
lovits féle péküzletbe.

Július 17 én, szombaton 
este 6 és fél 9 órakor

HAVOC-ROM AM 
Epizód a nyugati harctér

ről 8 változatban.
Főszereplők :

George O’Brien és Madge 
Bellamy.

Magyar lliradó.

Úri családnálj
két keresztény

középiskolai tanuló 
lakást és ellátást kaphat

Cim a kiadóhivatalban

MOZI.

Bemutatásra kerül :
Július 14-én, szerdán este 

G és 9 órakor
TIZPARANCSOEAT

(Szózat az emberiséghez.) 
14 fejezetben. 
Főszereplők :

Rod Ea Roqne, Eeatriee 
Joy és Nita Naldi.

Julius 15-én, csütörtökön 
este 6 és fél 9 órakor

A CSÁBÍTÓ circe
7 fejezetben. 
Főszereplő :

Mae Murray. 
Kísérő film.

SE=> OJR T. 

fi Sac
országos atlétikai versenye

Az elmúlt mozgalmas va
sárnap délutánján országszerte 
figyelték az emberek a sátor
aljaújhelyi sporttelepen leját
szódó atlétikai versenyekről 
szóló híreket. Tekintélyes 
számú és javarészt biztató 
fejlődésben lévő atlétagárda 
találkozott a dohánygyár mö
gött, ami természetesen nagy
számú, válogatott közönséget 
gyűjtött össze, amelynek so
rában megjelent Széli József 
főispán is.

A verseny rendezés szem
pontjából messze fölül múlta 
az eddigieket, csupán az tette 
a telepet zavaróan népessé, 
hogy rengeteg versenyző sze
repelt rajta, akiket a rende
zőség nem birt távolabb tar
tani az egyes lebonyolításra 
kerülő programszámok szín
helyétől. A bátorság azonban, 
amellyel a klub a „benfente- 
seket" kiszorította a maguk 
helyére, a nézőtérre — re
mélhetőleg jövőre még eré
lyesebb lesz és a versenyzők 
jelenéseiket nem a látnivalók
nak elállásával fogják bevárni 

- a közönség nem csekély 
bosszúságára.

A versenyeredmények csak 
részben váltották be a nagy 
várakozásokat. Rekordot csu
pán Csiszár Jenő (MVSC.) ja
vított a 3000 m.-es ifjúsági 
síkfutásban 10*18 8 mp. kerü
leti rekord-idejét 9*51-8 mp.-re 
csökkentve. A senior 100 
m.-es síkfutásban Hajdú Sán
dor (FTC.) biztosan elérte 
Fluck István 10 6 mp.-es or
szágos rekordját 10‘6 mp. 
alatt futva végig a távot, azon
ban rekordjavitással nem igen 
biztathatott ez az eredmény, 
mert az állandó hátszél min
denesetre kedvezően befolyá
solta.

Mester István a 100 m.-es 
és 200 m.-es ifjúsági síkfu
tásban, valamint diszkoszve- 
íésben kerületi rekordjait nem 
tudta ugyan elérni, de azért 
az első dijakat biztosította 
magának ; a sulydobásban is 
elmaradva önmaga mögött 
csak második lett. — Pantalics 
János a Sac. ifjúsági atlétája 
örvendetes meglepetést keltett

r'
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a súly és diszkosz-számok- j
ban.

A senior versenyszamok
eredményei:

100 m. síkfutás. I. Hajdú Sán
dor FTC. 10'6, II. Nagy József 
FTC. 10 9. 111. Rácz FTC. 1L — 
Távolugrás. I. Balogh Lajos Mafc. 
641, U. Létray Géza NyTVE. 634, 
111. Páter János Deac. 632. —- 
Magasugrás. 1. Késmárky Kornél 
BBTE. 172. 11. Eperjessy Zoltán 
DGASE. 16-2, HL Stolp Egon 
DGASE. 162. — 200 m. síkfutás. 
I. Hajdú Sándor FTC. 23, IL 
Szokolyi Ferenc DGASE. 25, HL 
Körmendy Viktor BBTE. 25-2. — 
800 m. síkfutás. L Aczél Tibor 
FTC. 212,11. Mátray László Mafc. 
2-7-5, 111. Kern József FTC. 2*9. 
— 1500 m. síkfutás. Gyulai Gá
bor Deac. 4-32'2, 11 Kern József

FTC. 4-39, HL Ferenczy Ödön |
Mafc. 4-52-8. - Gerelyvetés. I- 
Thyr-Szabó Emánuel Mac. 5315,
II. Juhos Miklós BBTE. 4445. 111. 
Farkas Béla MVSC. 4125. 
Rúdugrás. 1. Simon Árpád Mafc. 
310, 11. Nann János BBTE. 290,
III. Késmárky Kornél BBTE. 240. 
-Súlydobás. 1. Stolp Egon DGASE 
1269, 11. Nann János BBTE. 1260, 
111. Rockenbauer István DGASE. 
1280. — Diszkoszvetés. I. Rocken
bauer István DGASE. 4286, II. 
Nann János BBTE. 4141 • ■ JJ*' 
Bertalan György BBTE. 3792. 
— Olimpiai staféta. L Mafc.

I 3-56-2, 11 FTC. 3-56-2, HL BBTE. 

4-08-4.
Az ifjúsági versenyszamok

eredményei :
W0 m. síkfutás. L Mester Ist

ván SAC IV-4, IL Csik János

BBTE. 1V9, Ill. Heimlich László 
MVSC. 12. — 400 rn. síkfutás. 
Mracsek Ernő DAC. 56*8, H. 
Kösztner József DEAC. 57 8, HL 
Horváth Dénes NyTVE. 579. -- 
Súlydobás. I. Hánig István BBTE. 
1197, II. Mester István SÁC. 1151, 
Hl. Pantalics János SAC. 1053
_Diszkoszvetés. 1. Mester István
SAC 3467. H. Pantalics János 
SAC 3297 Hl Markovits Endre ; IaC 3009. - Magasugrás. I. 

Csik János BBTE. 162, II. Lázár 
1 SAC. 154 HI. Kolas Lajos 
DEAC. 149. — Távolugrás. I. 
Nemki Ernő DAC. 616, IL Mra
csek Ernő DAC. 610, III. Köves 
Béla DAC. 601. — 200 m síkfu 
tás. L Mester István SAC. 25, II. 
Heimlich Jenő NyTVE. 262, HL 
Kolas Lajos DEAC. 26'5. - 3000 
m. síkfutás. L Csuzai Jenő MVSC

9-5V8, H. Fodor József SAC.
9- 54-4, III. Klimek József SAC.
10- 52. — Gerelyvetés. I. Csik Já- 
nzs BBTE. 4445, II. Hajdú Imre 
NyTVE. 4235, III. Lázár 11. SAC. 
4035. — 4X100 staféta. I. DAC. 
49-2, IL SAC. 49-3, Hl. MVSC.

49‘6- ____
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Kovács Balázs Saujhely.
I fltiwle-tér 5. (Főtőzsde szomszéd
i ságiban)

Elvállal mindennemű

férfi és női kalapok átalaki- 
! tását, javítását és tisztítását.

Raktáron mindenféle férfl- 
gyapju kalapok minden aslnben.

jj jjrrrr m************

HIRDETMÉNY

ji Zempléntnegyei Kereskedelmi-, 3par-, Cermény-
és Hitelbank r.-t.

folyó évi julius hó 29-én délután 3 órakor
Sátoraljaújhelyben az intézet helyiségében

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a t. részvényesek ezúton meghivatnak.

Tárgysorozat.

Az igazgatósági tagok lemondása folytan uj igaz
gatósági tagok választása.

A közgyűlésen mindazon részvényesek bírnak szavazati joggal, 
kik az alapszabályok 20. §-a értelmében részvényeiket, il e o eg 
növényeiket az igazgatóságnál letétbe helyezték.

Sátoraljaújhely, 1926. julius hó 12-én.
Az igazgatóság.

Ma már mindenki tudja, hogy a
szeren esi gyógy iszapfürdő

termóssetae gyógyvíza reuma, köezvény, lsohiés es osuz b^ntalmaknal.

Gyógyhatása gyors és meglepő.
Qvógvtszappakoláe nőknek é, férfiaknak : va.írnap. 
hétföl kedden. aaerdán. ett,önökén é, Peteken rag- 
gél 7 érától este 7 óráig Saombaton nlnoeen üaem.

Mélyen leeiállttott arak! FÜrdŐvezetÖség.

Zemplénlaőamóci
Jtíészégető társaság
Sátoraljaújhely, postafiók 53. letefon 40

n-Ziliz, |-a ladamóci kőből fával uZdllll. égetett kő- és pormentes 
meszel.
Oltott mész minden meny 
nyiségben kapható.

Olcsón megépítheti házát a

Bodrogkereszturi Hungária Kőbánya
fagyálló, könnyű fajsúlyú, jól faragható

építőkövéből.
100 q vegyes nagyságú építőkő . . . 350.000 K 
100 q válogatott nagysága építőkő . 400.000 K 
100 q egészen nagy darabos építőkő 450.000 K 
ab Bodrcgkeresztur állomás. Az építőkő ára és 
faj súlya a távolabbi vasúti fuvardíjat is elbírja.

Nagyobb megrendeléseknél, építőmestereknek, tisztviselőknek árkedvez
mény. kubikos munkásoknak bér fejében adja kirünő minőségű kövét
a bánya vezetősége T SZCtCItCS, ffirOOCpUlCL
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Íz Első Sátaraijaajietyi Hordógyárnál
újonnan készült compiEtt há.lószoliá.k, 

székek és asztalok
gyári árban kaphatók.

Ugyanott mindenféle nagyságú hordók, épület
es asztalos faanyagok előnyösen szerezhetők be.

Háyiasszonvok liqyelmébe 1
Befőttjei csak akkor lesznek tartósak ős jók, ha a Pergament papírokat

Szabd Pálnál vásárolja!
1 ______„_____ —------------------- , . , , . Tr7T~7,gétorali^ihely. Felelős kiadó: Szentgyörgyi Géza
Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapk.adó r. ..

r. t. igazgató


